INDICAÇÃO Nº ________, 09 DE FEVEREIRO DE 2026

Indico o envio de solicitação ao Poder
Executivo Municipal, por intermédio da
secretaria competente, para que seja realizada
a poda das árvores na Rua Paraopeba, situada
no bairro Tombadouro.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa
Excelência o envio de solicitação ao Poder Executivo Municipal, por intermédio
da secretaria competente, para que seja realizada a poda das árvores na Rua
Paraopeba, situada no bairro Tombadouro.

JUSTIFICAÇÃO

A poda das árvores na Rua Paraopeba, localizada no bairro Tombadouro, é uma
medida necessária para garantir a segurança e o bem-estar da população. O
crescimento excessivo da vegetação pode comprometer a visibilidade das vias,
dificultar a circulação de pedestres e veículos, além de encobrir luminárias
públicas, reduzindo a eficiência da iluminação noturna.

Além dos aspectos de segurança, a poda adequada contribui para a preservação
das árvores, evitando o risco de queda de galhos e prolongando sua vida útil.
Trata-se de uma ação preventiva que promove a conservação ambiental e
assegura melhores condições de mobilidade e tranquilidade para os moradores
da região.

Sala de reuniões, 09 de Fevereiro de 2026

Lucas Eduardo Gois Santos.
VEREADOR

		2026-02-04T16:52:39-0300
	LUCAS EDUARDO GOIS SANTOS:11195007612

		2026-02-05T17:23:42-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-06T17:56:18-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179